
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 6. srpna 2024 

Zákon č. 239/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 117/2001 Sb., 
o veřejných sbírkách a o změně některých 

zákonů (zákon o veřejných sbírkách), 
ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 239 / 2024 Sb. 

239 

ZÁKON 
ze dne 10. července 2024, 

kterým se mění zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách 
a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), 

ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

Čl. I 
Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných 
sbírkách), ve znění zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 
č. 281/2009 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 120/2012 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zákona 
č. 303/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 340/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 
Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. 
a zákona č. 130/2022 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 odst. 3 písm. b) se slova „skutečně vynaložené náklady“ nahrazují slovy „náklady práv-
nické osoby, která sbírku konala, skutečně vynaložené“. 

2. V § 1 se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno d), které zní: 
„d) režijními náklady nepřímé náklady právnické osoby, která sbírku konala, nebo toho, 

v jehož prospěch byla sbírka konána, vynaložené k dosažení účelu sbírky, zejména 
náklady na odměny pracovníků a náklady spojené s užíváním objektů a náklady na 
služby.“. 

3. V § 2 písm. a) a b) se slovo „finančních“ nahrazuje slovem „peněžních“. 

4. V § 2 se na konci písmene b) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno c), které zní: 
„c) shromažďování peněžních příspěvků na bankovním účtu, pokud nebylo jako sbírka 

podle tohoto zákona dobrovolně oznámeno a její konání osvědčeno.“. 

5. V § 5 odst. 1 písm. a) se za slovo „obec“ vkládají slova „ , v hlavním městě Praze městskou část“. 

6. V § 5 odst. 1 písm. a) bodě 1 se slova „obce nebo kraje“ zrušují. 

7. V § 5 odst. 1 písm. a) bodě 2 se slova „obce, jde-li o obec, nebo hejtmana kraje, jde-li o kraj“ 
nahrazují slovy „této obce, starosty této městské části nebo hejtmana tohoto kraje“. 

8. V § 5 odst. 1 písm. b) bodě 2 se slova „evidence Rejstříku“ nahrazují slovem „rejstříku“. 

9. V § 5 odst. 2 se na konci textu písmene a) doplňují slova „ ; pokud mají být z čistého výtěžku 
sbírky hrazeny režijní náklady, uvede se v účelu sbírky také nejvyšší procentní část čistého 
výtěžku, která může být takto použita“. 

10. V § 5 odst. 2 písm. g) se slovo „ceně“ nahrazuje slovy „prodejní ceně (dále jen „cena“)“. 

11. V § 5 odst. 4 úvodní části ustanovení se za slovo „obec“ vkládají slova „ , v hlavním městě Praze 
městskou část“. 



Akt č. 239 / 2024 Sb. Strana 3 

12. V § 5 odst. 4 písmeno a) zní: 
„a) čestné prohlášení o tom, že nemá evidován nedoplatek, s výjimkou nedoplatku, u kte-

rého je povoleno posečkání jeho úhrady nebo rozložení jeho úhrady na splátky, 
1. u orgánů Finanční správy České republiky, 
2. u orgánů Celní správy České republiky, 
3. na pojistném a na penále na veřejné zdravotní pojištění, 
4. na pojistném a na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti a 
5. obdobné nedoplatky podle bodů 1 až 4 v zahraničí,“. 

13. V § 5 odst. 5 se číslo „5“ nahrazuje číslem „10“. 

14. V § 5a odst. 4 se slova „evidence Rejstříku“ nahrazují slovem „rejstříku“. 

15. V § 6 odstavec 1 zní: 
„(1) Příslušný krajský úřad rozhodne, že sbírku nelze konat, jestliže 

a) účel oznámené sbírky je v rozporu se zákonem, 
b) právnická osoba, která konání sbírky oznámila, nesplnila jiné podmínky konání 

sbírky stanovené tímto zákonem, nebo 
c) právnická osoba, která konání sbírky oznámila, byla v posledních 5 letech pra-

vomocně uznána vinnou ze spáchání více než jednoho přestupku podle § 25a 
odst. 1 písm. a), l), n), p), q), r), s) nebo t).“. 

16. V § 6 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní: 
„(2) Odvolání proti rozhodnutí podle odstavce 1 nemá odkladný účinek.“. 

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3. 

17. V § 6 se doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) Za účelem prokázání skutečnosti podle odstavce 1 písm. c) si příslušný krajský úřad 

vyžádá opis z evidence přestupků; žádost se předává v elektronické podobě, a to způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup.“. 

18. V § 8 odst. 4, § 19 odst. 5, § 20 odst. 1 větě poslední, § 21 odst. 4 a v § 24 odst. 4 se slova 
„srovnatelným způsobem“ nahrazují slovy „způsobem umožňujícím dálkový přístup nebo ale-
spoň jedním ze způsobů“. 

19. V § 8 odstavec 6 zní: 
„(6) Právnická osoba může před ukončením sbírky konané na dobu určitou písemně oznámit 

příslušnému krajskému úřadu, že tuto sbírku mění na sbírku na dobu neurčitou. Jednalo-
-li se o sbírku konanou na dobu nejdéle 1 roku, právnická osoba zároveň doplní údaj 
podle § 5 odst. 2 písm. h).“. 

20. V § 10 odst. 3 se za slovo „obec“ vkládají slova „nebo v hlavním městě Praze městská část“. 

21. V § 11 odst. 4 se slovo „finanční“ nahrazuje slovem „peněžní“. 

22. V § 11 odst. 5 se za slovo „obec“ vkládají slova „ , v hlavním městě Praze městská část“. 

23. V § 12 odst. 2 větě první se za slovo „předmět,“ vkládají slova „cena předmětu,“. 

24. V § 12 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Výše příspěvku musí činit nejméně 40 % z ceny předmětu.“. 



Strana 4 Akt č. 239 / 2024 Sb. 

25. V § 13 odst. 2 větě první se za slova „výše příspěvku,“ vkládají slova „cena vstupenky,“. 

26. V § 13 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Výše příspěvku musí činit nejméně 40 % z ceny vstupenky.“. 

27. V § 15 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní: 
„(2) Obec může stanovit obecně závaznou vyhláškou místa, na kterých nelze konat nebo 

propagovat sbírku prováděnou prodejem předmětů, prodejem vstupenek na veřejná 
kulturní nebo sportovní vystoupení anebo jiné všeobecně přístupné akce nebo jiným 
způsobem podle § 9 odst. 2, pokud se jedná o prodej předmětů nebo služeb v oblasti 
cestovního ruchu podle zákona o některých podmínkách podnikání a o výkonu někte-
rých činností v oblasti cestovního ruchu.“. 

28. § 17 zní: 

„§ 17 
Při propagaci sbírky právnická osoba uvede i údaj o nejvyšší procentní části čistého výtěžku, 
která může být použita na úhradu režijních nákladů.“. 

29. V § 20 odst. 3 se slova „a způsobem umožňujícím dálkový přístup (dále jen „internetové 
stránky“)“ zrušují. 

30. V § 22 odst. 2 se slova „a svých internetových stránkách“ zrušují. 

31. V § 23 se na konci odstavce 4 doplňuje věta „K úhradě režijních nákladů lze čistý výtěžek sbírky 
v období, za něž se předkládá vyúčtování, použít nejvýše v rozsahu uvedeném v oznámení 
sbírky.“. 

32. V § 24 odst. 1 se věta poslední zrušuje. 

33. V § 24 odst. 3 větě druhé se slova „skutečných nákladů spojených s jejím konáním“ nahrazují 
slovy „nákladů spojených s konáním sbírky“ a na konci textu věty druhé se doplňují slova 
„a k úhradě jakých režijních nákladů“. 

34. V § 24 odst. 4 se slovo „konečným“ zrušuje. 

35. V § 25 odst. 1 úvodní části ustanovení se za slovo „Fyzická“ vkládají slova „ , právnická nebo 
podnikající fyzická“ a slova „nebo její zákonný zástupce nebo opatrovník,“ se zrušují. 

36. V § 25a odst. 1 písm. b) se text „§ 8 odst. 5“ nahrazuje slovy „§ 8 odst. 3 a 5“. 

37. V § 25a odst. 1 se písmeno e) zrušuje. 

Dosavadní písmena f) až y) se označují jako písmena e) až x). 

38. V § 25a odst. 1 písmena f) a g) znějí: 
„f) nesplní při konání sbírky pokladničkami některou z povinností podle § 11, 
g) nesplní při konání sbírky prodejem předmětů některou z povinností podle § 12 

odst. 1 a 2,“. 

39. V § 25a odst. 1 se písmeno h) zrušuje. 

Dosavadní písmena i) až x) se označují jako písmena h) až w). 

40. V § 25a odst. 1 písmeno h) zní: 
„h) nesplní při konání sbírky prodejem vstupenek některou z povinností podle § 13 

odst. 1 a 2,“. 



Akt č. 239 / 2024 Sb. Strana 5 

41. V § 25a odst. 1 se písmeno i) zrušuje. 

Dosavadní písmena j) až w) se označují jako písmena i) až v). 

42. V § 25a odst. 1 písmeno k) zní: 
„k) v rozporu s § 17 neuvede při propagaci sbírky údaj o maximální procentní části 

čistého výtěžku, ze které mohou být hrazeny režijní náklady,“. 

43. V § 25a odst. 1 písmena s) a t) znějí: 
„s) využije čistý výtěžek sbírky v rozporu s § 23 odst. 4, 
t) nesplní některou z povinností při vyúčtování sbírky podle § 24.“. 

44. V § 25a odst. 1 se písmena u) a v) zrušují. 

45. V § 25a odst. 2 písm. a) se slova „f) a m)“ nahrazují slovy „e) a j)“. 

46. V § 25a odst. 2 písm. b) se slova „j), k), l) nebo x)“ nahrazují slovy „c), g), h), i) nebo k)“. 

47. V § 25a odst. 2 písm. c) se slova „c), e), g), n), p), q) nebo r)“ nahrazují slovy „f), m) nebo o)“. 

48. V § 25a odst. 2 písm. d) se slova „h), i), o), s), t), u), v), w) nebo y)“ nahrazují slovy „l), n), p), q), 
r), s) nebo t)“. 

49. V § 25a se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Pravomocné rozhodnutí o přestupku podle odstavce 1 písm. a), l), n), p), q), r), s) nebo t) 

se zapisuje do evidence přestupků.“. 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Právnická osoba, jíž bylo přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona osvědčeno konání sbírky 
konané prodejem předmětů nebo vstupenek na veřejná kulturní nebo sportovní vystoupení anebo 
jiné všeobecně přístupné akce, u níž byla určena výše příspěvku nižší než 40 % z ceny předmětu nebo 
vstupenky, a tato sbírka nebyla ukončena přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, je povinna do 
6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona oznámit příslušnému krajskému úřadu nebo 
v hlavním městě Praze Magistrátu hlavního města Prahy nové určení výše příspěvku podle § 12 
odst. 3 nebo § 13 odst. 3 zákona č. 117/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona. 

Čl. III 

Účinnost 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 239/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 117/2001 Sb.,
	zákonů (zákon o veřejných sbírkách), ve znění pozdějších předpisů
	239 ZÁKON ze dne 10. července 2024,
	kterým se mění zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), ve znění pozdějších předpisů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	Čl. I
	„§ 17
	Čl. II
	Přechodné ustanovení
	Čl. III
	Účinnost



		2024-08-06T12:16:55+0000


		2024-08-07T12:19:36+0000
	Not specified


		2024-10-24T19:50:35+0000
	Not specified




